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ВВЕДЕНИЕ

При принятии решений об инвестировании инвесторы могут руководствоваться

различными индикаторами – оценивать стоимость акций методом дисконтированных

денежных потоков, анализировать состав совета директоров, оценивать перспективы рынка

на котором конкурирует компания и т.д. Однако в ситуациях, когда видение инвестора

относительно будущего компании и видение основного акционера, обладающего

наибольшим числом голосов и, следовательно, имеющего возможность влиять на

принимаемые в компании решения, не совпадают, это может приводить к тому, что

инвестор либо откажется от идеи покупать акции компании, либо будет продавать

имеющийся у него пакет. В этой ситуации предполагается, что мажоритарный акционер

ведет себя добросовестно, но в случае, когда его личное благосостояние становится для

него важнее благосостояния фирмы и других акционеров, он обладает возможностью

использовать свое положение с целью ущемления прав миноритарных акционеров. С

другой стороны, менеджмент также обладает возможностью использовать свое положение

для реализации своих личных интересов, которые потенциально могут нанести вред

благосостоянию компании и инвесторов. Исследователи связывают такое поведение с

извлечением частных выгод контроля за счет обладания возможностями, недоступными

другим акционерам (Dyck, Zingales, 2004).

Такое поведение влияет на все важнейшие аспекты деятельности компании, одним

из которых является ее инвестиционная политика. Грамотная и разумная инвестиционная

политика во многом предопределяет будущую успешность деятельности компании –

через реализацию инвестиционных проектов компания либо поддерживает текущие

операции, либо открывает для себя новые возможности роста. Учитывая тот факт, что

инвестирование в проекты с положительной приведенной стоимостью позволяет

компании получать дополнительные денежные потоки, увеличивающие благосостояние

ее акционеров, отклонение от оптимальных объемов инвестиций может негативно влиять

на стоимость компании. Именно извлечение частных выгод контроля менеджментом или

контролирующим акционером может отрицательно сказываться на динамике инвестиций

компании, что в свою очередь приведет к падению ее стоимости из-за отказа

потенциальными инвесторами от покупки акций и продажи акций текущими

акционерами. Таким образом, наличие у компании двух типов акций может создавать

прецедент для ущемления прав миноритарных акционеров и использовании денежных
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потоков фирмы не для создания ценности для акционеров, а для обогащения

стейкхолдера, извлекающего частные выгоды контроля.

Актуальность данного исследования может быть обоснована как

продолжающимися среди исследователей дебатами о будущем компаний с двумя типами,

о возможности и необходимости изменений в законодательство о ценных бумагах на

развивающихся и развитых финансовых рынках, так и потребностью инвесторов в

определении возможных детерминант результативности компаний для составления

оптимальных портфелей ценных бумаг в соответствии с заданными критериями риска и

доходности.

. Основными задачами стали следующие: 1. Анализ литературы и релевантных

исследований по проблематике компаний с двумя типами акций, их инвестиционной

политики и результативности 2. Изучение торгуемых компаний с двумя типами акций на

российском фондовом рынке 3. Формулировка гипотез о связи размера премии за контроль,

размера недостаточных/чрезмерных инвестиций и результативности компании 4. Сбор

данных на основе анализа годовых отчетов компаний, динамики стоимости их акций 4.

Построение регрессионной модели, оценка ее параметров 5. Анализ и интерпретация

полученных результатов.

Исследование было осуществлено с помощью пакета статистического анализа

STATA. Основным инструментом стало построение многофакторной регрессионной

модели. Объектом исследования были российские компании имеющие два типа акций и

торговавшиеся на бирже в период с 2014 по 2020 год. Основным источником

статистических данных стала база финансовой информации Thomson Reuters EIKON.

В ходе исследования были использованы как современные исследования

посвященные связи инвестиционной политики, наличия у компании двух типов акций и ее

результативности, так и фундаментальные работы посвященные тематике агентской

проблемы, отношений между различными группами стейкхолдеров компании.

Использованные теоретические концепции были эмпирически проверены исследователями

в условиях различных правовых систем и различной степени развития финансовых

институтов в той или иной стране.

Данная работа состоит из трех глав: в первой главе проанализирован механизм

разделения акций компаний на два типа, даны все сопутствующие определения, проведен

обзор теоретических концепций описывающих преимущества и недостатки наличия у

компании двух типов акций, а также раскрыто понятие частных выгод контроля. Вторая

глава описывает основные теоретические концепции связанные с инвестиционной
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политикой компаний, возможные конфликты между стейкхолдерами компании и их

влияние на инвестиционную политику компании, а также конфликт мажоритарного и

миноритарного акционера в частности, третья глава описывает проведенное эмпирическое

исследование, его результаты и основные выводы.

ГЛАВА 1. КОМПАНИИ С ДВУМЯ ТИПАМИ АКЦИЙ

1.1 Российская специфика и зарубежный опыт

В российском законодательстве установлено, что компании могут выпускать два

типа акций: обыкновенные и привилегированные. Обыкновенные акции дают владельцу

право голоса на собрании акционеров а также право на получение нефиксированного

дивиденда, который выплачивается из той части чистой прибыли, которая остается после

выплаты дивидендов по привилегированным акциям. Привилегированные акции дают

право на получение фиксированного дивиденда, но не дают право голоса, однако, если

компания не выплачивает дивиденды по привилегированным акциям, они получают право

голоса. Пример выдержки из положения о дивидендной политике ПАО Сбербанк :

«1.5. Банком размещены следующие виды акций: - обыкновенные акции; -

привилегированные акции одного типа – с обязательной выплатой определенного

дивиденда в размере не ниже 15 процентов от номинальной стоимости привилегированной

акции. 1.6. Размер дивиденда на одну акцию каждой категории определяется как отношение

части чистой прибыли Банка, направляемой на выплату дивидендов по данной категории

акций, к общему количеству размещенных акций этой категории. 1.7. Банк стремится

выплачивать дивиденды в равном размере по обыкновенным и привилегированным акциям

при выполнении условий, указанных в п. 2.2 настоящего Положения, и обеспечивать

выплату дивидендов по привилегированным акциям в размере не меньшем, чем по

обыкновенным акциям.»1

В мировом сообществе наличие у компании акций двух типов является крайне

спорной и активно обсуждаемой практикой. С одной стороны, конкуренция в регуляторных

послаблениях для удовлетворения потребности привлекать первичные публичные

размещения в страну привела к тому, что две крупные азиатские биржи – Гонконгская

1 Положение о дивидендной политике ПАО «Сбербанк» 2017 г. [Электронный ресурс] // Сбербанк. – Режим

доступа: https://www.sberbank.com/common/img/uploaded/files/pdf/normative_docs/dividend-policy-2020.pdf

(дата обращения: 03.02.2020)
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фондовая биржа и Сингапурская фондовая биржа пересмотрели свои положения

относительно размещений и разрешили компаниям выходить на IPO с двумя типами акций,

при условии соблюдения некоторых требований. В то же время, американская биржа

NASDAQ, специализирующаяся на высокотехнологических компаниях, и Нью-Йоркская

фондовая биржа NYSE получили просьбу Совета институциональных инвесторов США

ввести ограничение по времени на наличие двух типов акции у компаний после

размещения, иными словами, если компания при размещении имеет два типа акций, то

через какой-то период времени, примерно несколько лет, она должна будет конвертировать

акции в один тип с одинаковым правом голоса. С другой стороны, в других финансовых

центрах мира, таких как Лондон и Франкфурт запрещено публичное размещение компаний

с двумя типами акций (Gurrea-Martinez, 2019).

Наиболее распространенной системой двух типов акций в мировой практике

является разделения капитала на акции класса Б, которые обладают большим количеством

голосов на одну акцию и принадлежат преимущественно основателям компании или ее топ-

менеджменту, и акции класса А, которые обладают одним голосом на одну акцию и

преимущественно продаются инвесторам во время публичного размещения.

1.2 Преимущества и риски наличия двух типов акций для внешних и внутренних

стейкхолдеров

Одним из преимуществ, которые предоставляет возможность наличия двух типов

акций у компании во время первичного публичного размещения, является сохранение

основателем компании контроля над ней, это в свою очередь стимулирует компании

размещать свои акции на бирже и становиться публичными (Brau, Fawcett, 2006). Таким

образом, бизнес имеет возможность привлекать больше средств как при IPO, так и в

дальнейшем. С другой стороны, инвесторы получают доступ к перспективным

быстрорастущим компаниям, что позволит им значительно увеличить свое благосостояние

в случае успеха бизнеса. Большее количество размещений ведет к развитию фондового

рынка, что в свою очередь положительно сказывается как на благосостоянии инвесторов,

так и на благосостоянии государства, дополнительными бенефициарами развития

финансовой системы являются смежные отрасли, которые обслуживают размещения и


[…]


портфеле компаний, опираясь на показатель премии за контроль. Очевидно, что владея

долей во множестве компаний у отдельного акционера физически нет возможности

оценивать действия менеджмента или контролирующего акционера каждой из них, в таком

случае он может использовать показатель премии за контроль и спрогнозировать в какой

из компаний с большей вероятностью может возникнуть извлечение частных выгод

контроля.

Дальнейшие исследования этой темы могут быть направлены на сравнение

особенностей инвестиционной политики и результативности компаний с одним и с двумя

типами акций; выявление тенденций и закономерностей в динамике величины премии за

контроль относительно изменений в корпоративном устройстве компании, с точки зрения

совета директоров и контролирующих акционеров; изучение статистических особенностей

спреда в ценах между обыкновенными и привилегированными акциями для построения

алгоритмических торговых стратегий, в частности если спред обладает свойством

стационарности, на основе его отклонений от своего среднего значения можно построить

торговую стратегию; изучение возможности построения торговой стратегии основанной на

факторном инвестировании, включающем величину премии за контроль в качестве одного

из факторов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Первоначальная выборка компаний

Тикер Название компании Тикер Название компании
VZRZ Банк Возрождение RTKM Ростелеком
BISV Башинформсвязь SAGO Самарскэнерго

BANE АНК Башнефть KRKN Саратовский
нефтеперерабатывающий завод

VJGZ Варьеганнефтегаз SARE Саратовэнерго
VGSB Волгоградэнергосбыт SBER Сбербанк

VSYD Выборгский судостроительный
завод SELG Селигдар

GAZA Горьковский автомобильный
завод MFGS Славнефть-Мегионнефтегаз

RLMN ГК Роллман JNOS Славнефть-
Ярославнефтеоргсинтез

DZRD Донской завод радиодеталей STSB Ставропольэнергосбыт
IGST Ижсталь SNGS Сургутнефтегаз
KZOS Органический синтез TANL Тантал
KCHE Камчатскэнерго TGKB ТГК-2

TGKD Генерирующая компания
Квадра VRSB ТНС энерго Воронеж

KTSB Костромская сбытовая
компания MISB ТНС энерго Марий Эл

KRSB Красноярскэнергосбыт NNSB ТНС энерго Нижний Новгород
KROT КФ Красный октябрь RTSB ТНС энерго Ростов-на-Дону
KRKO ТКЗ Красный котельщик YRSB ТНС энерго Ярославль

KAZT КуйбышевАзот TASB Тамбовская энергосбытовая
компания

KGKC Курганская генерирующая
компания

TATN Татнефть

LNZL Лензолото TORS Томская распределительная
компания

LSNG Ленэнерго HIMC Химпром

MGTS Московская городская
телефонная сеть WTCM Центр Международной Торговли

MAGE Магаданэнерго CNTL Центральный телеграф
MTLR Мечел YKEN Якутскэнерго
NKNC Нижнекамскнефтехим

PMSB Пермская энергосбытовая
компания RSTI Россети

Приложение 2. Регрессионный анализ с ROE в качестве зависимой переменной

Был проведен дополнительный регрессионный анализ для учета различных

подходов к оценке результативности. В данном случае в качестве зависимой переменной

использовался показатель ROE. Корреляционная матрица и результаты анализа

представлены ниже:
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Приложение 2.1 Корреляционная матрица

ROE Over Under Norm VP

CFO

to

Sales

Loss Size Gov Div

ROE 1

Over -0.12* 1

Under -0.09* -0.27 1

Norm 0.05* -0.73 -0.26 1

VP -0.14* 0.0878* 0.032 -0.152 1

CFO to

Sales

0.126* -0.027 -0.18 0.176 -0.188 1

Loss -0.53* -0.0157 0.063 0.0336* 0.1354 -0.2345 1

Size 0.03* 0.0265* 0.013 0.0155 -0.183 0.2661 -0.023 1

Gov -0.017* 0.1515 -0.056 -0.105 0.2245 0.1054 -0.149 -0.014 1

Div 0.029* -0.0702 -0.030 0.22 0.0848 0.2284 -0.059 0.226 0.079 1

* – означает значимость коэффициента на 1% уровне значимости

Приложение 2.2 Регрессионный анализ с ROE

Переменная

Модель сквозной

регрессии

Модель с

фиксированными

эффектами

Модель со

случайными

эффектами

Over -0.021 (0.04) -0.054 (0.03)* -0.042 (0.029)*

Under -0.036 (0.014)* -0.063 (0.01)* -0.041 (0.013)*

Norm - - -

VP -0.16 (0.019)*** -0.18 (0.02)** -0.135 (0.015)**

CFO to Sales 0.19 (0.09) 0.1706 (0.092) 0.15 (0.085)
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Приложение 2.2 Регрессионный анализ с ROE (продолжение)

Loss -0.15 (0.1) -0.255 (0.06)** -0.09 (0.064)*

Size 0.071 (0.031) 0.08 (0.04)* 0.034 (0.023)*

Div 0.051 (0.05) 0.043 (0.029) 0.01 (0.02)

Gov -0.046 (0.012)* -0.025 (0.0097)** -0.023 (0.01)*

Prob > F 0.000 0.000 0.000

R-squared 6.34% 10.3% 11.1%

Количество наблюдений 165 165 165

Тест Вальда: P> F 0.0213

Тест Хаусмана: P > chi2 0.000

Тест Бреуша-Пагана: P >

chi2

0.301

Модифицированный

тест Вальда на

гетероскедастичность: P

> chi2

0.055

Тест Вулдриджа на

автокорреляцию

ошибок: P > F

0.2331

*, **, *** – означает значимость коэффициента на 10%, 5%, 1% уровне значимости соответственно

Результаты данного регрессионного анализа согласуются с результатами,

полученными для переменной связанной с относительной доходностью акций –

неоптимальные инвестиции и рост премии за контроль отрицательно влияют на

результативность компании.
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