ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Сулейманова Теймура Рафиковича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмента

на тему

«Специфика инвестиционной политики и результативности российских компаний с

двумя типами акций»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: В ходе работы над ВКР Теймур Сулейманов продемонстрировал

навыки самостоятельного решения задач/проблем, возникающих в ходе проведения

эмпирического исследования/сбора и анализа количественных данных российских

компаний.

Общий вывод: работа студента Сулейманова Теймура Рафиковича отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель: к.э.н., ст. преподаватель Смирнов М.В.

Дата: 10.06.2020